
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça- Feira 14 de Março de 2006  -  Nº 2627    do     Exemplar        R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 16.440

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO DECRETO N° 
16.064, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2005.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1° - Fica revogado o Decreto n° 16.064, de 
08 de novembro de 2005.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de fevereiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.441

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDORES 
PARA  EXERCEREM  CARGOS  EM  COMISSÃO, 
LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE 
E CULTURA – SEMAC.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  os  servidores  abaixo 
relacionados  para  exercerem  os  respectivos  cargos  em 
comissão, sem vínculo com a municipalidade, lotados na 
Secretaria Municipal de Arte e Cultura - SEMAC, a partir 
de  1°  de  março  de  2006,  fixando-lhes  os  vencimentos 
mensais  estabelecidos  pela  Lei  Municipal  n°  5.800,  de 
28/12/2005:
SERVIDOR CARGO
Estelemar Martins Oliveira Diretor de Cultura
Ruy Guedes Barbosa Gerente de Música

Art.  2°  -  Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de fevereiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.442

TORNA SEM EFEITO DECRETO N° 16.230, DE 03 DE 
JANEIRO DE 2006.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Tornar sem efeito,  a partir de 1° de 
janeiro de 2006, o Decreto n° 16.230, de 03/01/2006, que 
trata  da  nomeação  de  servidores,  lotados  na  Secretaria 
Municipal de Segurança e Trânsito.

Art.  2°  - Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de fevereiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.443

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDORES 
PARA  EXERCEREM  CARGOS  EM  COMISSÃO, 
LOTADOS  NA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
GOVERNO - SEMGOV.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

‘

          D I Á R I O  O F I C I A L



Terça -   Feira,  14  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2627 Página     2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do 

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00  
Semestral ..................      . ......R$ 100,00  
Anual ..........................       .....R$ 200,00  
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

Art.  1°  - Nomear  os  servidores  abaixo 
relacionados  para  exercerem  os  respectivos  cargos  em 
comissão, sem vínculo  com a municipalidade, lotados na 
Secretaria  Municipal  de  Governo  –  SEMGOV,  sendo 
designados  para  prestarem  seus  serviços  em  ações  de 
assistência  à  Junta  de  Serviço  Militar  deste  Município, 
subordinados  à  Gerência  de  Apoio  Institucional  desta 
Secretaria, a partir de 1° de janeiro de 2006, fixando-lhes 
os vencimentos mensais estabelecidos pela Lei Municipal 
n° 5.800, de 28/12/2005:
SERVIDOR CARGO
Luciana Targa Rodrigues Assistente Técnico de Serviços
Marly Abreu Silveira Auxiliar Operacional de Serviços
Sidlay da Luz Ferreira Auxiliar Operacional de Serviços
André Nascimento Duarte Auxiliar Operacional de Serviços

Art. 2° -  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de fevereiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 487/2005

DISPÕE  SOBRE  PROMOÇÃO  HORIZONTAL  DE 
SERVIDORES  LOTADOS  NA  SECRETARIA 
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  REFERENTE  AO 
BIÊNIO 2003/2005.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  no 
Memorando de Seq. nº 2- 11876/05, de 08 de setembro de 
2005, da Secretaria Municipal de Educação – SEME, 

RESOLVE:

Art.  1  º  - Aprovar  as  relações  anexas,  de 
servidores  municipais  avaliados  para  efeito  de  Promoção 
Horizontal, de que trata o Artigo 19, da Lei   nº 4.000, de 

05.12.94,  referente  ao  Biênio  2003/2005,  lotados  na 
Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2 º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
com efeitos  financeiros  retroativos  às  datas  em que  os 
servidores  fizeram  jus,  revogadas  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de dezembro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA N° 487/2005, DE 
12/12/2005.

BIÊNIO 2003/2005 – EDUCAÇÃO INFANTIL

Nº Código Servidor Cargo Unidade de Ensino
Letra

Atual Promo
vido

1. 17033
Adezilda da Silva Santos PEI-B II CEI “Abigail dos Santos Simões” A B

2. 13711
Adriana Jussin Gimenes Targa 

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Mário Augusto Rocha” B C

3. 17016
Adriana Pereira PEI-B V CEI “Gov. Eurico V. Rezende” A B

4. 13924
Aguinelia Meneguete Rosseto Servente CEI “Zilda Soares Moura” C D

5. 13690
Albertina Elias de Moraes Servente CEI “Dr. Pedro Nolasco T. Rezende” B C

6. 13736
Alcelia Aleixo Ferreira Servente CEI “José Pinto” B C

7. 13741
Alda Lucia Dias Cozinheiro CEI “Olga Dias da C. Mendes” B C

8. 13735
Aldeci Bertochi Servente CEI “Normília Cunha dos Santos” B C

9. 14388 Aleida  das  Graças  Araujo  de 
Souza Cozinheiro CEI “Irmã Margarida” B C

10. 13552
Alessandra de Mori Faria

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Maria Silotti” B C

11. 13614
Alessandra Delpupo Mardgan

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Mª das Victórias O. Andrade” B C

12. 13588
Aliciana Correia Florindo Servente CEI “Mª das Victórias O. Andrade” B C

13. 13625
Ana Júlia Barbosa de Souza Servente CEI “Aurora Estellita Herkenhoff” B C

14. 13908
Ana Lucia Silva dos Santos Servente CEI “Albertina Macedo” B C

15. 13553
Ana Maria Bonze Lopes

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Prof. Paulo E. Herkenhoff” B C

16. 17013
Ana Paula Dorigheto Ferrari PEI-B II CEI “Maria Silotti” A B

17. 17017
Andrea Lage PEI-B IV CEI “Sandra M. Vargas Piassi” A B

18. 14696
Andressa Alves da Conceição Servente CEI “Gov. Eurico V. Resende” A B

19. 17063
Andressa Guedes Ribeiro PEI-B II CEI “Zilma Coelho Pinto” A B

20. 17254
Andressa Silva Feliciano PEI-B II CEI “Aurora E. Herkenhoff” A B

21. 17055
Arian Carla Leite Silva

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Zeny Pires Ferreira” A B

22. 13909 Arlete  Maria  Batista  dos 
Santos Servente CEI “Maria Tereza B. Mello” B C

23. 13742
Arlete Veiga Gomes Cozinheiro CEI “Sirda Rocha dos Santos” B C

24. 17075 Audiene  Xavier  da  Silva 
Martins PEI-B II CEI “Lions Clube Frade e a Freira” A B

25. 17030
Beny Barbara Soares Silvestre PEI-B II CEI “Aurora Estellita Herkenhoff” A B

26. 13756
Cacilda Maia Lopes Servente CEI “Olga Dias  da C. Mendes” A B

27. 17070
Carla Virginia Botelho Moraes PEI-B II CEI “Maria Silotti” A B

28. 14397
Celita Costa da Silva

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Sirda Rocha dos Santos” B C

29. 14242 Cintia  de  Carvalho  Quadros 
Coelho

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Zeny Pires Ferreira” B C

30. 13591
Cirenia Lima de Abreu Cozinheiro CEI “Mª das Victórias O. Andrade” B C

31. 17011
Cirlene Soares Coelho Souza PEI-B V CEI “José Pinto” A B

32. 17084 Cláudia  Almeida  Miranda  da 
Silva PEI-A I CEI “Mª das Neves S. A. Espíndula” A B

33. 17012 Cláudia  Aparecida  Vieira 
Pinheiro PEI-B V CEI “Profª Lucilla Araújo Moreira” A B

34. 17038 Cláudia  Maria  Cassemiro  da 
Silva Santana PEI-B V CEI “Lorenzo Alves Cassoli” A B

35. 17031 Clayde  Aparecida  Belo  da 
Silva PEI-B IV CEI “Carim Tanure” A B

36. 13914
Cleide Soares Tófano

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Mário Augusto Rocha” B C

37. 17090 Conceição  Aparecida 
Francisco Belo Dias PEI-A I CEI “Sirda Rocha dos Santos” A B

38. 13548 Cristiana  de  Oliveira  Neves 
Bernardo Servente CEI “Zeny Pires Ferreira” B C

39. 17092 Cristiane  Galiasso  de  Abreu 
Silva PEI-A I CEI “Dolores Gonzales Villa” A B

40. 17009
Cyntia Aparecida Falcão PEI-B II CEI “Aurora Estellita Herkenhoff” A B

41. 17032
Danielle Moreira Ferreira PEI-B V CEI “Alair Turbay Baião” A B

42. 14236
Danielle Sissi Pavão Silva

Aux. Serviços 
de CEI CEI “José Pinto” B C



Terça -   Feira,  14  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2627 Página     3

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA N° 487/2005, DE 
12/12/2005.

BIÊNIO 2003/2005 – EDUCAÇÃO INFANTIL

Nº Código Servidor Cargo Unidade de Ensino
Letra

Atual Promo
vido

43. 13759
Deuzedina Bodarque Cardoso Servente CEI “Irmã Margarida B C

44. 13910 Dulce Angelina Manzoli 
Bergami Servente CEI “Dolores Gonzales Villa” B C

45. 13592
Ednea Tome Alemonge Cozinheiro CEI “Profª. Lucilla Araújo Moreira” B C

46. 17050
Elaine Teixeira

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Mª das Victórias O. Andrade” A B

47. 14386 Eleci  Alvarenga  Damascena 
Louzada Cozinheiro CEI “Normília Cunha dos Santos” B C

48. 17061
Eleonora Diva Bravo Viana PEI-B II CEI “Waldir Furtado Amorim” A B

49. 17018
Eliana Brison Hermely PEI-B II CEI “Saturnino Rangel Mauro” A B

50. 13549
Eliana Ferreira dos Santos Aux. Adm. CEI “Prof. Paulo E. Herkenhoff” B C

51. 17034
Elisa Guedes Nogueira PEI-B IV CEI “Zilma Coelho Pinto” A B

52. 13719
Elisabel da Cunha Barroso Servente CEI “Gov. Eurico V. Rezende” B C

53. 17057 Elisangela Rodrigues da Costa 
Miranda

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Gov. Eurico V. Rezende” A B

54. 13611
Elivanda Petini Servente CEI “Dolores Gonzales Villa” A B

55. 17021
Elizabete Monteiro dos Santos PEI-B II CEI “José Pinto” A B

56. 14290
Elizabeth de Jesus Servente CEI “Drª. Rita de Cássia V. Vereza” B C

57. 14256
Ellen Cristina de Luca

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Olga Dias da C. Mendes” B C

58. 14232
Eni Fonseca Bahiense PEI-A I CEI “Zeny Pires Ferreira” B C

59. 13912 Erenice  Soares  de  Oliveira 
Silva Cozinheiro CEI “Profª Idalina C. Moraes” B C

60. 13916
Erli Moreira Dias Scaramussa Servente CEI “Zilma Coelho Pinto” B C

61. 17083
Euza Alves de Souza PEI-A I CEI “Zilma Coelho Pinto” A B

62. 13763
Fabiana Santana Pena Dias

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Zilma Coelho Pinto” B C

63. 14288 Francisca  Pernambuco  da 
Silva Servente CEI “Mª das Neves S. A. Espíndula” B C

64. 13667
Geter da Silva Vigia CEI “Aurora Estellita Herkenhoff” B C

65. 17077
Gilcimara Silva Cotta Moreira PEI-B II CEI “Dolores Gonzales Villa” A B

66. 13683
Gilmara Umbelino Quinta Pires Cozinheiro CEI “Prof. Paulo E. Herkenhoff” B C

67. 17066
Glauce Dáros Cypriano PEI-B II CEI “Zilma Coelho Pinto” A B

68. 14384
Gláucia Borges Cozinheiro CEI “Zeny Pires Ferreira” B C

69. 13915 Glaucia  Gama  Thobias 
Ferreira

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Carim Tanure” B C

70. 13766
Gleyciane Silva de Amorim Servente CEI “Sirda Rocha dos Santos” A B

71. 14468
Gloria Maria Correa Servente CEI “Carim Tanure” B C

72. 13682
Guilherme Gomes Viza Vigia CEI “Mª das Neves S. A. Espíndula” B C

73. 17044
Helena de Bruim Silva

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Zeny Pires Ferreira” A B

74. 13919
Hilda Candido Salino Servente CEI “Mª das Victórias O. Andrade” B C

75. 13524 Hilda  Machado  da  Silva 
Mariano Cozinheiro CEI “Zilma Coelho Pinto” B C

76. 13768
Hostiana Fagundes de Assis Servente CEI “Áurea Bispo Deps” B C

77. 13715
Ilma da Silva Santos Servente CEI “Profª. Lucilla Araújo Moreira” B C

78. 13628
Isauro Pereira da Rocha Vigia CEI “Drª. Rita de Cássia V. Vereza” B C

79. 13689
Isolina Moreira Ferraz Servente CEI “Normília Cunha dos Santos” D E 

80. 17280
Ivone Ribeiro Gomes da Costa PEI-B II CEI “Raul Sampaio Cocco” A B

81. 13685
Jadir de More Martins Vigia CEI “Mário Augusto Rocha” D E

82. 17046
Janes Soares Bretas

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Profª Idalina C. Moraes” A B

83. 13686
João Batista Pereira Vigia CEI “Mª das Neves S. A. Espíndula” B C

84. 13595
Jocelea Petri Barboza Servente CEI “Maria Silotti” B C

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA N° 487/2005, DE 
12/12/2005.

BIÊNIO 2003/2005 – EDUCAÇÃO INFANTIL

Nº Código Servidor Cargo Unidade de Ensino
Letra

Atual Promo
vido

85. 14400
Jonice Maria Sá Lugon Servente CEI “Profª Lucilla Araújo Moreira” B C

86. 13772 Jorcelina  Nascimento  Martins 
Neto Servente CEI “Zilda Coelho Pinto” B C

87. 13727
Jorge Braz Eufrasia Vigia CEI “Gov. Eurico V. Rezende” B C

88. 13672
José Antônio Carvalho Vigia CEI “Hilsen Darci Perim” B C

89. 13596
José Loiola Vigia CEI “Mª das Victórias O. Andrade” B C

90. 13886 Jucelino  Henrique  de  Souza 
Crescencio Vigia CEI “Carim  Tanure” B C

91. 13573
Jucineia Maria Jacinto Lucas Servente CEI “Lions Clube Frade e a Freira” B C

92. 17073 Julia  Marta  de  Oliveira 
Colodete PEI-B V CEI “Waldir Furtado Amorim” A B

93. 17051
Juliana Miranda Paulucio

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Lions Clube Frade e a Freira” A B

94. 17048
Laynia Ferreira Alexandrino

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Sandra M. Vargas Piassi” A B

95. 14850
Lenimar de Oliveira Costa PEI- A I CEI “Maria Tereza B. Mello” B

Reprov
.

96. 17067
Liliane de Fátima da Silva PEI-B V CEI “Maria Tereza B. Mello” A B

97. 17080 Liliani  Aparecida  Barreira 
Amaral PEI-B II CEI “Lorenzo Alves Cassoli” A B

98. 13962
Lucia Bento da Silva Servente CEI “José Pinto” B C

99. 14248
Luciana Bento da Silva Servente CEI “José Pinto” B C

100. 14254
Luciana Maria Blasco Arruda

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Áurea Bispo Deps” B C

101. 17014
Luciana Marta Alves Silva PEI-B V CEI “Zilma Coelho Pinto” A B

102. 17047
Luciene Ribeiro Brandão

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Dolores Gonzales Villa” A B

103. 13616
Lucimar Gomes dos Santos Servente CEI “Mário Augusto Rocha” B C

104. 17076 Lucimar  Onofre  Cunha 
Barbosa PEI-B V CEI “Abigail dos Santos Simões” A B

105. 14394
Lucimari Candeia Cozinheiro CEI “Mª das Neves S. A. Espíndula” B C

106. 17065 Lucineide  Rosário  Lisboa 
Santana PEI-B II CEI “Carim Tanure” A B

107. 13574
Luiz Lázaro Vigia CEI “Lions Clube Frade e a Freira” B C

108. 17082
Luiza Celes da Silva Santana PEI-B II CEI “Sirda Rocha dos Santos” A B

109. 13599
Luiza Souza Brito Tomé Servente CEI “Maria Silotti” B C

110. 13597
Luzia Gobbi Liberatori Servente CEI “Aurora Estellita Herkenhoff” B C

111. 14284
Luzia Nascimento da Silva Servente CEI “José Pinto” B C

112. 17087 Magaly  Souza  de  Oliveira 
Pereira PEI-A I CEI “Dolores Gonzales Villa” A B

113. 17043
Magda da Silva Santiago

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Drª Rita de Cássia V. Vereza” A B

114. 13669
Manoel Carlos Bernardo Vigia CEI “Olga Dias da C. Mendes” B C

115. 13551 Manoel  Ricardo  Mardgan 
Coelho Vigia CEI “Dr. Pedro Nolasco T. Rezende” B C

116. 17019
Marcele Dare Zampirolli PEI-B V CEI “Zilma Coelho Pinto” A B

117. 17091
Marcelle Batista de Melo PEI-A I CEI “Mª das Neves S. A. Espíndula” A B

118. 17007 Marcelly  Silveira  Rizzo 
Sampaio PEI-B V CEI “Dr. Pedro Nolasco T. Rezende” A B

119. 13609 Marcia  da  Silva  Duarte 
Machado Servente CEI “José Pinto” B C

120. 17041
Marco Antonio da Silva

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Gov. Eurico V. Rezende” A B

121. 17025 Maria  Aparecida  Astolpho  de 
Almeida PEI-B V CEI “Maria Silotti” A B

122. 17036 Maria  Aparecida  Bolzan 
Batista PEI-B V CEI “Mª das Victórias O. Andrade” A B

123. 13790 Maria  Aparecida  Rodrigues 
Pinto Cozinheiro CEI “Abigail dos Santos Simões” B C

124. 13777 Maria Aparecida Verly Botelho 
Mainette Servente CEI “Angélica Magnago Lachini” B C

125. 17037 Maria  Christina  Marchiori 
Fernandes PEI-B II CEI “Sandra M. Vargas Piassi” A B

126. 17072
Maria Cristina Neves Martins PEI-B II CEI “Carim Tanure” A B

127. 13779 Maria  da  Penha  Abreu 
Louzada Cozinheiro CEI “Dolores Gonzales Villa” B C



Terça -   Feira,  14  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2627 Página     4

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA N° 487/2005, DE 
12/12/2005.

BIÊNIO 2003/2005 – EDUCAÇÃO INFANTIL

Nº Código Servidor Cargo Unidade de Ensino
Letra

Atual Promo
vido

128. 13581 Maria  da  Penha  Gonçalves 
Neves Servente CEI “Zeny Pires Ferreira” B C

129. 13781 Maria da Penha Pessanha de 
Jesus Servente CEI “Olga Dias da C. Mendes” B C

130. 13782 Maria  de  Fátima  Almeida 
Vitório Servente CEI “Irmã Margarida” B C

131. 14253
Maria de Lourdes Luca

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Zilma Coelho Pinto” B C

132. 17008
Maria Enelda Fiorese PEI-B V CEI “Alair Turbay Baião” A B

133. 13603
Maria José da Silva Cozinheiro CEI “Gov. Eurico V. Rezende” B C

134. 13930
Maria José Fornaciario Costa Cozinheiro

CEI  “Dr.  Pedro  Nolasco  T.  de 
Resende” B C

135. 13578 Maria  José  Nascimento  de 
Jesus Servente CEI “Dr. Pedro Nolasco T. Rezende” B C

136. 17023
Maria Lina Zanon Pereira PEI-B V CEI “Mª das Victórias O. Andrade” A B

137. 13939
Marienes Rita Soares Cozinheiro CEI “Maria Silotti” B C

138. 13600
Marina de Souza Macedo Servente CEI “Gov. Eurico V. Rezende” B C

139. 14404
Marinez de Souza Servente CEI “Drª. Rita de Cássia V. Vereza” B C

140. 13670
Mário Gomes Greggio Vigia CEI “Carim Tanure” B C

141. 13580
Marize Moraes Lima Carvalho Servente CEI “Waldir Furtado Amorim” B C

142. 17079
Marlene Lobo Souza Furlan PEI-B II CEI “Lorenzo Alves Cassoli” A B

143. 14285 Marlene  Mengali   Marconsini 
Palomba Servente CEI “Sebastião Rosa Machado” B C

144. 13927
Marly Ferreira da Silva Servente CEI “Waldir Furtado Amorim” C D

145. 17022
Marta Cardozo Ferreira PEI-B II CEI “Prof. Paulo E. Herkenhoff” A B

146. 13579
Marta de Paula Pereira Servente CEI “Waldir Furtado Amorim” B C

147. 14395 Mirele  Conceição  Marques 
Moreira

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Dr. Pedro Nolasco T. Rezende” A B

148. 13515 Miriam  da  Silva  Ferreira 
Sabino Servente CEI “Prof. Paulo E. Herkenhoff” B C

149. 13557

Mirielem Veiga Gomes

A. 
Admininistrativ

o CEI “Mª das Victórias O. Andrade” B C

150. 13708
Mônica Cristina Alves Chaves

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Irmã Margarida” B C

151. 17029
Monica Fassarella de Souza PEI-B II CEI “Normília Cunha dos Santos” A B

152. 14680 Monica  Nantes  Borges  de 
Souza PEI- C V CEI “Zilda Soares Moura” B C

153. 13519
Nair Bahia da Silva Narciso Servente CEI “Prof. Paulo E. Herkenhoff” B C

154. 14259
Nair Ramos Meirelles Servente CEI “Maria Tereza B. Mello” B C

155. 13562
Neide Costa Meneguelli Servente CEI “Maria Tereza B. Mello” B C

156. 13792
Nely Silva Barcellos Cozinheiro CEI “José Pinto” B C

157. 13518
Nelza Alves Rodrigues Servente CEI “Mário Augusto Rocha” B C

158. 13933
Neuza dos Santos Fargi Cozinheiro CEI “Lions Clube Frade e a Freira” C D

159. 17040
Neuza Eduardo Bourguignon

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Mário Augusto Rocha” A B

160. 13932
Neuza Maria Rosa de Novaes Cozinheiro CEI “Angélica Magnago Lachini” C D

161. 01997
Nilson Lopes de Almeida Vigia CEI “Mário Augusto Rocha” D Reprov

162. 13540
Nilton Borges de Moura Vigia CEI “Sandra M. Vargas  Piassi” B C

163. 17026
Paula Fassarella Pellanda PEI-B V CEI “Dolores Gonzales Villa” A B

164. 14233
Paula Mello PEI-A IV CEI “Mª das Victórias O. Andrade” B C

165. 14501 Pauliceia  Amaro  Machado 
Silvestre

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Maria Silotti” B C

166. 14237 Pedrinha  Raquel  Gabrieli 
Bahiense Servente CEI “Albertina Macedo” B C

167. 13604
Pedro Ribeiro Vigia CEI “Sandra M. Vargas  Piassi” B C

168. 14260
Penha Luiza Correa Inacio Servente CEI “Olga Dias da C. Mendes” B C

RELAÇÃO  ANEXA À PORTARIA N° 487/2005, DE 
12/12/2005.

BIÊNIO 2003/2005 – EDUCAÇÃO INFANTIL

Nº Código Servidor Cargo Unidade de Ensino
Letra

Atual Promo
vido

169. 17020
Regiane de Vargas Pereira PEI-B II CEI “Mª das Neves S. A. Espíndula” A B

170. 14241 Regina  Aparecida  de  Souza 
Atalaia Servente CEI “Sirda Rocha dos Santos” B C

171. 17299 Renata  Paixão  Rizzo  dos 
Santos Freitas de Farias

PEI-B IV CEI “Mª das Victórias  O. Andrade”
A B

172. 17062
Renata Rocha Grolla Lovatti PEI-B IV CEI “Dr. Pedro Nolasco T. Rezende” A B

173. 13565
Renato Freitas Vigia CEI “Albertina Macedo” B C

174. 13558 Rita  de  Cássia  Nogueira 
Cordeiro Servente CEI “Zeny Pires Ferreira” B C

175. 17024 Rita de Cássia Weller Ferreira 
Gomes PEI-B IV CEI “Mª das Victórias O. Andrade” A B

176. 17053 Rita  Luzie  Figueiredo  Silva 
Ardisson

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Sandra M. Vargas Piassi” A B

177. 14262
Rosa Angela Pinheiro

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Áurea Bispo Deps” B C

178. 13564 Rosana  Mendes  de  Lirio 
Santos

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Mª das Victórias O. Andrade” B C

179. 13967
Rosangela Sidero Rosa Servente CEI “Angélica Magnago Lachini” B C

180. 14226
Roselene Ferri da Rocha Cozinheiro CEI “Dr. Pedro Nolasco T. Rezende” B C

181. 14399 Rosemery  Lopes  da  Silva 
Oliveira Servente CEI “Mª das Victórias O. Andrade” B C

182. 14257
Roseni Alves Dias Servente CEI “Drª. Rita de Cássia V. Vereza” B C

183. 13544
Rosenir do Nascimento Santos Servente CEI “Mário Augusto Rocha” B C

184. 17068
Rosilene da Silva Santos PEI-B II CEI “Dr. Pedro Nolasco T. Rezende” A B

185. 13793
Rosimere Carvalho Muzzy Servente CEI “Gov. Eurico V.  Rezende” A B

186. 13956
Rosival de Lima Vigia CEI “Gov. Eurico V. Rezende” B C

187. 13733
Ruth Pascoa Silva de Almeida Servente CEI “Olga Dias da C. Mendes” B C

188. 13800 Sandra Aparecida Patricio dos 
Santos Atalaia

Servente CEI “Sirda Rocha dos Santos”
B C

189. 13718
Sandra Correa  Buzon Servente CEI “Aurora Estellita Herkenhoff” B C

190. 14272 Sandra  Oliveira  Alves 
Malheiros Servente CEI “Dolores Gonzales Villa” A B

191. 17081 Sandra  Regina  Pereira  dos 
Santos PEI-B II CEI “Zilma Coelho Pinto” A B

192. 17078 Sandra  Tereza  Paixão  dos 
Santos PEI-B IV CEI “Drª Rita de Cássia V. Vereza” A B

193. 13618
Sandra Valeria Simões Servente CEI “Mário Augusto Rocha” B C

194. 17059
Sayonara de Andrade Dutra

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Laurindo Sasso” A B

195. 13798
Sebastião Torres Gomes Servente CEI “Zilma Coelho Pinto” B C

196. 17039 Sheilla  Regina  Lobato  de 
Ataide Silveira

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Drª Rita de Cássia V. Vereza” A B

197. 17064
Shirley Fernanda Campos PEI-B II CEI “Profª Lucilla Araújo Moreira” A B

198. 13801
Silvia Benedicto Damasio Servente CEI “Zilma Coelho Pinto” B C

199. 17071 Simone  Machado  de  Athayde 
Gusmão PEI-B V CEI “Profª Lucilla Araújo Moreira” A B

200. 14263
Simone Pacheco Lacerda 

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Mário Augusto Rocha” B C

201. 14398
Sirlene Rabbi Viquetti Servente CEI “Alair Turbay Baião” B C

202. 13731
Solange Maria Moreira Alves Servente CEI “Dolores Gonzales Villa” B C

203. 17074
Sonia da Silva Barone PEI-B II CEI “Laurindo Sasso” A B

204. 17035 Sonia  Regina  de  Souza 
Sabadini PEI-B II CEI “Dolores Gonzales Villa” A B

205. 17010 Suzani  Silveira  Ferreira 
Camacho PEI-B II CEI “Zilma Coelho Pinto” A B

206. 13536
Tania Carare Breda Cozinheiro CEI “Hilsen Darci Perim” B C

207. 17058 Tania  Valentina  de  Oliveira 
Machado

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Angélica Magnago Lachini” A B

208. 13605
Tereza Maria Leandro Servente CEI “Maria Tereza B. Mello” B C

209. 13941
Tereza Rosa Cozinheiro CEI “Sandra M. Vargas  Piassi” B C



Terça -   Feira,  14  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2627 Página     5

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA N° 487/2005, DE 
12/12/2005.

BIÊNIO 2003/2005 – EDUCAÇÃO INFANTIL

Nº Código Servidor Cargo Unidade de Ensino
Letra

Atual Promo
vido

210. 13567
Terezinha Machado Silva Servente CEI “Lions Clube Frade e a Freira” B C

211. 17056
Terezinha Ramos Rufino

Aux. Serviços 
de CEI CEI “Saturnino Rangel Mauro” A B

212. 13803
Valdirene dos Santos Servente CEI “Mª das Victórias O. Andrade” B C

213. 17015 Valéria  Mendes  Carvalho 
Zucolotto PEI-B V CEI “Prof. Paulo E. Herkenhoff” A B

214. 17028 Valquiria  Baiense  Rocha 
Almeida PEI-B II CEI “Irmã Margarida” A B

215. 13730
Valter Ramos Vigia CEI “Dolores Gonzales Villa” B C

216. 13570
Wantuil Caetano Filho Vigia CEI “Maria Tereza B. Mello” B C

217. 13607
Wilma Barbosa da Silva Cozinheiro CEI “Aurora Estellita Herkenhoff” B C

218. 14694
Zelia Sabino Servente CEI “Virgínia Athayde Coelho” B C

219. 13572
Zelinda Perim Turini Cozinheiro CEI “Maria Tereza B. Mello” C D

220. 17060
Zeny Cardoso Ferreira Lima PEI-B II CEI “Carim Tanure” A B

221. 13571
Zilda Mateini dos Anjos Servente CEI “Dr. Pedro Nolasco T. Rezende” B C

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA N° 487/2005, DE 
12/12/2005.

BIÊNIO 2003/2005 - ENSINO FUNDAMENTAL  

Nº Código Servidor Cargo Unidade de Ensino
Letra

Atual Promo
vido

1. 12307 Adecy Martins Gari SEPLOG C D

2. 14424 Adeir Rodrigues Jordão Motorista SEME B C

3. 13522 Adelia Pagio Facin Cozinheiro EM “Alviana” B C

4. 13532 Adriana Ferreira de Oliveira 
Fabelo

Aux. 
Admininistrativ

o

SEME B C

5. 13631 Alex Sandro da Silva Vigia EM “Julieta D. Tallon” B C

6. 13675 Alexandre Barreira Kramer Aux. Biblioteca SEME B C

7. 13521 Ana Lucia Santos Silva Servente SEME B C

8. 14238 Ana Maria Rezende Grillo Servente EM “Luiz Semprini” B C

9. 14258 Ana Rita Oliveira Servente EM “Monteiro Lobato” B C

10. 13632 Antonio Carlos de Oliveira 
Vasques

Vigia EM “Profª Mª do C. Magalhães” B C

11. 13940 Araci Casaquevite Correa Cozinheiro EM “Julieta D. Tallon” B C

12. 14519 Carlos Alberto Sturião Motorista SEME B C

13. 13530 Cecilia Regina Delpupo Silva Cozinheiro EM “Galdino Theodoro da Silva” B C

14. 13745 Cenira Rosa de Oliveira Servente EM “Pe. Jefferson L. Magalhães” B C

15. 14265 Christiani Nogueira de Faria 
Pereira

PEF-A I EM “Maria das Dores P. Amaral” B C

16. 13586 Cilda do Nascimento Ribeiro Cozinheiro EM “Anacleto Ramos” B C

17. 14695 Cileia de Carvalho Silva Cozinheiro EM “Prof. Pedro E. Herkenhoff” B C

18. 14223 Cirlete Luiz  Amaro Cozinheiro EM “Prof. Deusdedit Baptista” B C

19. 13678 Claudete Crisóstomo Polverini 
de Souza

Cozinheiro SEME C D

20. 13747 Claudia Aparecida Cassiano 
Talhaferro

Servente EM “Profª Gércia F. Guimarães” B C

21. 13746 Claudia Pinheiro de Arruda Servente EM “Prof. Pedro E. Herkenhoff” B C

22. 13679 Claudia Roberta Domingues Servente EM “Alviana” B C

23. 13739 Cleidilane Jeronimo de Oliveira Servente EM “Prof. Pedro E. Herkenhoff” B C

24. 13590 Creuza Maria Temporim Servente EM “Anísio Vieira de A. Ramos” B C

25. 13528 Delacir da Silva Oliveira Jardineiro EM “Galdino Theodoro da Silva” B C

26. 13584 Dulcinéa Caetano Ladeira 
Machado

Cozinheiro EM “Rev. Jader Gomes Coelho” B C

27. 13762 Elecedir Pizeta Bastos Cozinheiro EM “Córrego Vermelho B C

28. 17027 Eliana Aparecida Costa 
Pereira

PEI-B V EM “Rev. Jader Gomes Coelho” B C

29. 14282 Eliziana dos Santos Vinga Servente EM “Prof. Pedro E. Herkenhoff” B C

30. 13610 Esmelina Alves Silva Ribeiro Cozinheiro EM “Anacleto Ramos” B C

31. 13593 Eurides Rodrigues da Cruz Cozinheiro EM “Anísio Vieira de A. Ramos” B C

32. 14854 Fernanda Rodrigues Gomes PEF-A I EM “Maria das Dores P. Amaral” B C

33. 13621 Francisco Pires Netto Serv. Obras SEME B C

34. 13904 Francisco Xavier Vigia EM “Julieta D. Tallon” B C

35. 13676 Geraldo Vieira Gomes Vigia EM “Monteiro Lobato” B C

36. 17190 Helena Campos da Luz Gari SEME A B

37. 13684 Helena Maria Pereira Martins Servente EM “Galdino Theodoro da Silva” B C

38. 00035 Heraldo Moreira da Silva Vigia EM “Anísio V. de A. Ramos” G H

39. 14287 Ieda Lucia das Neves de 
Jesus

Servente EM “Jenny Guárdia” B C

40. 14266 Ilda Crisóstomo de Vargas 
Costa

PEF- A I EM “Maria das Dores P. Amaral” B C

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA N° 487/2005, DE 
12/12/2005.

BIÊNIO 2003/2005 - ENSINO FUNDAMENTAL  

Nº Código Servidor Cargo Unidade de Ensino
Letra

Atual Promo
vido

41. 438 Inácia da Silva Calassara Of. 
Administrativo

SEME H I

42. 13926 Isabel Casaqueviti Nicola Cozinheiro EM “Anacleto Ramos” B C

43. 13594 Ivonete Correa dos Santos Servente EM “Anísio Vieira de A. Ramos” B C

44. 13769 Janete Abreu de Oliveira Servente EM “Rev. Jader Gomes Coelho” B C

45. 13513 João Batista Payer Vigia EM “Oscar Montenegro Filho” B C

46. 13535 João Batista Santolin Jardineiro SEMSUR B C

47. 13687 João Claro de Faria Vigia EM “Monteiro Lobato” A B

48. 13905 Jorgelina Peixoto de Carvalho Servente EM “Anacleto Ramos” B C

49. 13770 José Roberto de Andrade 
Correa

Pedreiro SEME B C

50. 13959 Josenildo Santos Silva Vigia EM “Anísio Vieira de A. Ramos” B C

51. 13958 Julieta Brunelli Servente EM “Anacleto Ramos” B C

52. 13514 Ligia Caetano Recepcionista SEME B C

53. 14224 Lucy Aquino Nascimento da 
Costa

Cozinheiro EM “Anísio Vieira de A. Ramos” B C

54. 00610 Luise Maria Gomes Garioli PEF-B V EM “Prof. Pedro E. Herkenhoff” H I

55. 14239 Marcos Rosa de Castro Servente EM “Anacleto Ramos” B C

56. 13780 Maria Aparecida Malanquim 
Tófano

Cozinheiro CEPNECI B C

57. 13623 Maria Aparecida Oselami 
Prucho

Cozinheiro EM “Anísio Vieira de A. Ramos” B C

58. 14852 Maria Christina Alves Brandão PEF-B V EM “Anísio Vieira de A. Ramos” B C

59. 13503 Maria Cristina Mattedi Servente SEME B C

60. 13601 Maria da Conceição Ramos Servente EM “Alviana” B C

61. 14221 Maria da Penha Almeida 
Monteiro

Cozinheiro EM “Oscar Montenegro Filho” B C

62. 14383 Maria da Penha de Oliveira Cozinheiro SEME B C

63. 14286 Maria das Graças Paula Servente EM “Anacleto Ramos” B C

64. 13602 Maria do Carmo de Aragão 
Bastos

Cozinheiro EM “Rev. Jader Gomes Coelho” B C

65. 13784 Maria Elizabete dos Santos 
Andrade

Cozinheiro EM “Profª Tereza Valiati Sartório” B C

66. 14247 Maria Gloria Gomes Matias Servente EM “Anacleto Ramos” B C

67. 13783 Maria Inêz Gomes da Silva Servente EM “Profª Gércia F. Guimarães” B C

68. 13789 Maria Ivana Batista da Silva Cozinheiro EM “Luiz Marques Pinto” B C

69. 13786 Maria Lúcia de Castro 
Rodrigues

Servente EM “Mª Stael de M. Teixeira” B C

70. 00774 Maria Madalena da Silva 
Ferreira

Cozinheiro EM “Prof. Pedro E. Herkenhoff” H I

71. 13517 Maria Módulo Silva Martins Aux. 
Admininistrativ

SEME B C



Terça -   Feira,  14  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2627 Página     6

o

72. 13587 Maria Paula Coelho Jacomelli Cozinheiro EM “Pe. Jefferson L. Magalhães” B C

73. 14220 Maria Thereza Foeger 
Falqueto

Cozinheiro EM “Galdino Theodoro da Silva” B C

74. 14249 Marluce Xavier da Cunha Servente EM “Julieta D. Tallon” B C

75. 14264 Michele Fiorio Silva PEF-A V EM “São Francisco de Assis” B C

76. 14853 Michelli Torres Franzotti PEF- B V EM “Prof. Pedro E. Herkenhoff” B C

77. 14275 Miguel Sanches de Oliveira Servente EM “Galdino Theodoro da Silva” B C

78. 14444 Nelson Gomes da Silva Júnior Of. 
Administrativo

EM “Anísio Vieira de A. Ramos” B C

79. 13559 Neuza Lucia Rodrigues de 
Resende

Servente EM “Julieta D. Tallon” B C

80. 14261 Nilza Gava Oliveira Servente EM “Luiz Semprini” B C

81. 13668 Norval Rosa dos Santos Vigia EM “Rev. Jader Gomes Coelho” B C

82. 14948 Patrícia Coelho dos Santos 
Pereira

PEF-B V EM “Anacleto Ramos” B C

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA N° 487/2005, DE 
12/12/2005.

BIÊNIO 2003/2005 - ENSINO FUNDAMENTAL  

Nº Código Servidor Cargo Unidade de Ensino
Letra

Atual Promo
vido

83. 13506 Pedro Elias Cordeiro de Castro Servente 
Obras

SEME B C

84. 13546 Robson Galdino Ferreira Jardineiro SEME B C

85. 14406 Rogeria Nunes Correia 
Meireles

Servente EM “Anísio Vieira de A. Ramos” B C

86. 13520 Ronaldo Almeida Castro Marceneiro SEME B C

87. 13563 Rosa Ermínia Bourguignon 
Santana

Contínuo SEME B C

88. 13964 Rosa Maria de Freitas 
Pacheco

Servente EM “São Francisco de Assis” B C

89. 14240 Rosa Maria Louzada de Jesus Servente EM “São Francisco de Assis” B C

90. 13561 Rosali da Costa Bourguinhon 
Ferreira

Servente EM “Julieta D. Tallon” B C

91. 14516 Rosana Fernandes Correa 
Ipólito

Escriturária SEME B C

92. 14227 Rosana Marques Bernardo de 
Souza

Cozinheiro EMP “Sertão de Monte Líbano” B C

93. 13791 Rosangela Pereira  da Silva Servente EM “Profª Mª do C. Magalhães” B C

94. 13560 Rosemeri Maria Murno Silva 
Motta Costa

Cozinheiro EM “São Francisco de Assis” B C

95. 13534 Samuel Antônio da Silva Jardineiro SEME B C

96. 13713 Sandra Maria Almeida Sedano Cozinheiro EM “Jenny Guárdia” A B

97. 13966 Sebastião Lourenço de 
Oliveira

Vigia EM “Julieta D. Tallon” B C

98. 13952 Sidneia Lúcia Ervate Servente EM “Jenny Guárdia” B C

99. 14229 Silvania da Silva Malini PEF-A V EM “Luiz Marques Pinto” B C

100. 14231 Silvania Menezes Bazeth PEF-B V EM “Anísio Vieira de A. Ramos” B C

101. 14851 Sirlene de Jesus Gomes PEF-B V EM “Anísio Vieira de A. Ramos” B C

102. 14234 Solange Brandão Barboza 
Ferreira

PEF-B IV EM “Prof. Pedro E. Herkenhoff” A B

103. 13944 Solange Camargo Curty Servente SEME B C

104. 13946 Sonia Maria Freitas Rodrigues Servente EM “Anísio Vieira de A. Ramos” B C

105. 13943 Sonia Maria Oliveira da Silva Servente EM “Mª  Stael de M. Teixeira” D E

106. 13479 Suely Coutinho de Aguiar Servente EM “São Francisco de Assis” C D

107. 13945 Tania Coelho Camacho Servente EM “Anacleto Ramos” B C

108. 13569 Tania Maria Silvério Lima Recepcionista SEME C D

109. 13942 Teresa de Souza Servente EM “Anacleto Ramos” B C

110. 13568 Tereza Oliveira Hemerly Cozinheiro EM “Baixo Gruta” B C

111. 13949 Terezinha Clevelares Secchin Servente EM “Anísio Vieira de A. Ramos” B C

112. 13566 Terezinha Motta da Costa Cozinheiro EM “Galdino Theodoro da Silva” B C

113. 14228 Valéria Malacarne Zanette PEF- A I EMP “Santa Terezinha” B C

114. 13937 Vera Lucia dos Passos Vitório Cozinheiro EM “Monteiro Lobato” D E

115. 13716 Viviane Rosa de Freitas Servente EM “Anísio Vieira de A. Ramos” B C

116. 13537 Wagner Miranda Treggia Vigia EM “Oscar Montenegro Filho” B C

117. 13630 Wellington Nascimento Brite Vigia EM “Mª  Stael de M. Teixeira” A B

118. 13805 Wilson da Silva (de Ivanira) Servente EM “Mª  Stael de M. Teixeira” B C

PORTARIA Nº  079/2006

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA  E  SERVIÇOS 
INTERNOS,  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de  janeiro  de  2006,  tendo  em  vista  o  que  consta  no 
processo protocolado sob o  nº  4431/2006, de 23/02/2006, 

RESOLVE:

Conceder à servidora ALDECI BERTOCHI, Servente de 
Limpeza  I  A  01  B,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de 
Educação  –  SEME,  30  (trinta)  dias  de  licença  para 
tratamento de saúde, a partir de 17 de fevereiro de 2006, 
conforme  atestado  médico  apresentado  e  anexo  ao 
processo mencionado, nos termos do Artigo 91 da Lei nº 
4.009,  de  20.12.94  –  Estatuto  dos  Servidores  Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 06  de março de 2006.

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO
Secretário Municipal de Administração,

Logística e Serviços Internos

PORTARIA Nº  080/2006

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA  E  SERVIÇOS 
INTERNOS,  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de  janeiro  de  2006,  tendo  em  vista  o  que  consta  no 
processo protocolado sob o  nº  3835/2006, de 17/02/2006, 

RESOLVE:

Conceder  ao  servidor  GERÔNCIO  MOREIRA  DE 
SOUZA  NETO,  Motorista  IV  A  07  D,  lotada  na 
Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Rural  - 
SEMDER,    30 (trinta) dias de licença para tratamento de 
saúde,  a  partir  de  01  de  fevereiro  de  2006,  conforme 
atestado  médico  apresentado  e  anexo  ao  processo 
mencionado, nos termos do Artigo 91 da Lei        nº 4.009, 
de  20.12.94  –  Estatuto  dos  Servidores  Públicos 
Municipais.



Terça -   Feira,  14  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2627 Página     7

Cachoeiro de Itapemirim, 06  de março de 2006.

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO
Secretário Municipal de Administração, 

Logística e Serviços Internos

PORTARIA Nº 081/2006

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO A SERVIDOR.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA  E  SERVIÇOS 
INTERNOS,  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de  janeiro  de  2006,  tendo  em  vista  o  que  consta  no 
processo protocolado sob o nº  3713/2006, de 16/02/2006,

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal  NORVAL ROSA DOS 
SANTOS, Vigia I A 01 B, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME,         licença sem vencimento, para 
tratar de interesses particulares, no período de 30 (trinta) 
dias, a partir de 20 de fevereiro de 2006, nos termos do 
Artigo 105 da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de março de 2006.

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO
Secretário Municipal de Administração, 

Logística e Serviços Internos

PORTARIA Nº  085/2006

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.
 

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA  E  SERVIÇOS 
INTERNOS,  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de  janeiro  de  2006,   tendo  em  vista  o  que  consta  de 
processo protocolizado sob o          nº 4986, de 06.03.2006, 

RESOLVE:

Conceder  ao  servidor  FRANCISCO ELIAS AVELAR 
SCARPE,  Professor  PEF  B  V  VI  A  11  I,  lotado  na 
Secretaria  Municipal  de  Educação  –  SEME,  30  (trinta) 
dias de licença para tratamento de saúde, a partir de  01 de 
fevereiro de  2006,   nos  termos do  Artigo 91  da  Lei  nº 
4.009,  de  20.12.94  –  Estatuto  dos  Servidores  Públicos 
Municipais,  conforme  atestado  médico  apresentado  e 
anexo ao processo mencionado.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de março de 2006.

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO
Secretário Municipal de Administração, 

Logística e Serviços Internos

PORTARIA Nº  086/2006

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA  E  SERVIÇOS 
INTERNOS,  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de  janeiro  de  2006,   tendo  em  vista  o  que  consta  de 
processos protocolizados sob os nºs. 3615, de 15.02.2006 e 
4582, de 02.03.2006 , 

RESOLVE:

Conceder  ao  servidor  HAMILTON  RODRIGUES, 
Jardineiro II  B 04 C, lotado na Secretaria  Municipal  de 
Desenvolvimento Rural – SEMDER,    30 (trinta) dias de 
licença  para  tratamento  de  saúde,  a  partir  de   10  de 
fevereiro de  2006,   nos  termos do  Artigo 91  da  Lei  nº 
4.009,  de  20.12.94  –  Estatuto  dos  Servidores  Públicos 
Municipais, conforme atestados  médicos apresentados e 
anexos aos processos mencionados.

 
Cachoeiro de Itapemirim,  08 de março de 2006.

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO
Secretário Municipal de Administração, 

Logística e Serviços Internos



Terça -   Feira,  14  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2627 Página     8


